報 道 資 料

発表日：平成 31年 3月 13日（水）
所 属：総務部知事公室防災統括室

企画・自衛隊誘致係：藤田、小西
電 話：0742-27-8425(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)
内 線：2271、2272

災害時おける揚重作業等の協力に関する
一般社団法人揚重工事業協会と奈良県との協定締結について

災害発生時に、揚重作業（重量物の搬出入や荷揚げ作業等）の協力に関して、
下記のとおり一般社団法人揚重工事業協会と標記協定を締結します。

記

１ 協定の主な内容
奈良県は、応急対策に必要な揚重作業（重量物の搬出入や荷揚げ作業）等の応

援が必要であると認めるときは、一般社団法人揚重工事業協会に対して協力を要
請する。
一般社団法人揚重工事業協会は、奈良県から要請を受けた場合は、必要な人

員、車両及び資機材等を調達し、応援業務を行う。
＜業務の内容＞
・フォークリフトやクレーン等による災害救助用物資の運搬
・応急仮設住宅等の建築に係る揚重作業及び組立補助作業
・瓦礫、廃材等の撤去作業及び解体工、補助作業
・備蓄倉庫における備蓄用品の整備及び搬入、搬出
・土嚢作成及び運搬

２ 協定書取り交わし式
・日時 平成31年3月19日（火）15時30分～
・場所 奈良県庁本庁舎東棟2階 危機管理監室（奈良市登大路町30番地）
・出席者 一般社団法人揚重工事業協会 理事長 小林 毅圭也 ほか

奈良県危機管理監 上田 博文 ほか